
1535 12/11 92: Redegørelse om regeringens handlingsplaner for renere teknologi 1536 

[Miljøministeren] 
nologi og genanvendelse. Der er på forslag til 
finanslov '93 afsat ialt 96 mio. kr. til udvik- 
lings- og demonstrationsprojekter for renere 
teknologi og affalds- og genanvendelsesområ- 
det. I perioden 1993-1997 forventes årligt afsat 
76 mio. kr. til renere teknologi, i alt 380 mio. 
kr. Tidligere har tilskud til investeringer på 
genanvendelsesområdet haft en fremtrædende 
rolle. Disse afløses af højere og dermed mere 
styrende og motiverende afgifter og af aftaler 
ud fra et ønske om en stærkere markedsorien- 
tering af sektoren og en større ansvarliggørelse 
af virksomheder og forbrugere. Til udviklings- 
og demonstrationsprojekter vedrørende affald 
og genanvendelse afsættes der i alt 100 mio. kr. 
i planens 5-årige periode. 

Omstilling af produktionsanlæg, udvikling 
af nye produkter samt etablering af nye af- 
falds- og indsamlingssystemer vil medføre, at 
der skal investeres i nye produktionsanlæg, 
indsamlings- og genanvendelsessystemer m.v. 
Dette vil medføre et stort investeringsbehov. 
På affalds- og genanvendelsesområdet vil der 
være et øget investeringsbehov hos såvel kom- 
muner som private virksomheder. Driftsudgif- 
terne forventes ikke påvirket væsentligt, idet 
omlægningen af renovationssystemerne for bå- 
de husholdninger og virksomheder giver mu- 
lighed for at gennemføre rationaliseringer. I 
sammenhæng hermed skal også ses, at forsøgs- 
og udredningsprojekter om vægtafhængige re- 
novationsordninger vil blive videreført og vur- 
deret i planperioden. 

Etablering af nye renere procesteknologier 
vil medføre et investeringsbehov i industrivirk- 
somhederne. Dette behov vil blive dækket gen- 
nem virksomhedernes normale finansierings- 
kilder (banker, egenkapital m.v.). Disse tradi- 
tionelle finansieringskilder kan ikke forventes 
at kunne dække det samlede investeringsbe- 
hov. Det vil være nødvendigt at andre institu- 
tionelle investorer i højere grad bidrager med 
investeringer i miljøområdet. Der vil blive fo- 
retaget en vurdering af mulighederne for at gø- 
re investeringer på miljøområdet mere attrakti- 
ve blandt andet ved større spredning af risiko- 
en ved investeringer og brug af økonomiske in- 
citamenter for i højere grad at få de institutio- 
nelle investorer til at investere på miljøområ- 
det, herunder i virksomheder, projekter m.v., 
der fremmer anvendelse af renere teknologi. 

AFSLUTNING 

Med den ny, reviderede miljøbeskyttelses- 
lov og med handlingsplanerne for renere tek- 
nologi og for affald og genanvendelse er der 
tilvejebragt det grundlag, der kan sikre, at de 
opstillede mål kan nås. 

De opstillede mål er ambitiøse, og det er 
nødvendigt med et meget aktivt medspil fra 
virksomheder og borgere, hvis de skal nås. 
Borgerne kan i deres egenskab af forbrugere 
medvirke til at fremme den ønskede udvikling, 
og via økonomiske styringsmidler kan der ske 
en synliggørelse af de reelle omkostninger via 
varepriserne. 

Ved at lægge hovedvægten i den fremtidige 
indsats på forebyggelse, øget ansvarliggørelse 
og på markedsorientering lægger regeringen 
direkte op til et sådant medspil. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel tir. F 9: 
Forespørgsel til statsministeren [om, hvorle- 

des regeringen vil følge op på Riokonferencens 
beslutninger, nationalt, regionalt og globalt]. 

Af Løvig Simonsen (S), Jens Jørgensen 
(KF), Hanne Severinsen (V), Gade (SF), Aage 
Brusgaard (FP), Svend Aage Jensen (CD), Lo- 
ne Dybkjær (RV) og Glønborg (KRF). 

(Forespørgslen anmeldt 3/11 92). 

Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af 

denne forespørgsel, betragter jeg Tingets sam- 
tykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Forespørgsel nr. F 1: 
Forespørgsel til udenrigsministeren: 
»Hvilke principielle udenrigspolitiske over- 

vejelser har regeringen efter afslutningen af 
den kolde krig gjort sig med hensyn til sikring 
af en fredelig udvikling præget af demokrati og 
respekt for menneskerettighederne, styrkelse 
af FN's og CSCE's rolle ved løsning af fremti- 
dens konflikter samt udvidet økonomisk sam- 
arbejde med Østeuropa og den tredje ver- 
den?« 


